quatinus ipsos super hiis recommendatos habere velitis, fidem plenam et indubitatam

adhibentes eisdem in hiis, quae vobis exposuerint super servitiis et negotiis nostris

praedictis.

is In cuius etc.

Teste rege apud Westm’, duodecimo die Iunii.

377. LUDOVICI PALATINI PROMISSIO DE UXORE ANGLICA DOTANDA.
1256. Nov. 25.

Dedit Wittmann ‘Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte'

2o V, 157 nr. 63 'e membrana tabularii domus regiae Bawaricae, (piae praeterea etiam nr. 378

et 380 continet ideoque ingrossatum harum trium cartarum habenda est. Denuo pariter

atque nr. 378— 382 benevolentissime contulit vir cl. Fridericus Leist Mona,censis. —
Böhmer, Reg. imp. V, 11765. (P. deest.)

L. Dei gracia comes palatinus Rheni dux Bawarie. Noverint universi presentis

25 littere inspectores, quod ad contrahendum matrimonium cum filia fratris incliti viri . .

regis Anglie legitima, vel si non esset, cum filia sororis eiusdem eciam legitima

per tenorem presencium nos prestito iuramento secundum informacionem nunciorum

nostrorum corporaliter obligamus, dantes eidem nomine dotis omnia bona nostra, que

a fluvio qui dicitur Nax 1 inferius pro descensu a Rheni ad iurisdictionem nostram in

30 377. a
) legendum est per descensum.
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castris, opidis, villis, hominibus noscuntur et rebus aliis pertinere, hoc excepto, quod
si dicta filia fratris memorati regis sive filia sororis eiusdem

,
que pro uxore nobis

copulabitur, sine heredibus a nobis generatis decesserit, predicta bona dotalicia nostros

ad heredes proximos revertantur. Ad cuius rei testimonium et robur perpetuo vali-

turum presentem litteram scribi et nostri sigilli fecimus munimine roborari.

Datum apud Furstinberch
,

anno domini MCC quinquagesimo sexto, septimo

Kalend. Decembris, quinte decime indictionis.

378. LUDO VICI DALATINI PROMISSIO DE CONIUGIO CONSUMMANDO.
1256. Nov. 26.

Edita est
‘ Quellen und Erörterungen ’ V, 158 nr. 65 ex eadem membrana ae nr. 377

et 380. — Böhmer, Reg. imp. V, 11766. (P. deest.)

L. Dei gracia comes palatinus Rheni dux Bawarie. Omnibus presencium in-

spectoribus volumus esse notum, quod nos per iuramentum super hoc prestitum nos

obligamus ac per tenorem presencium protestamur, quod nos cum filia fratris regis

Ma??27. Anglie sive sororis eiusdem, si filia fratris non fuerit, infra festum pentecostes proxi-

mum venturum matrimonialiter contrahemus. In cuius rei testimonium et robur pre-

sentem paginam sigilli nostri munimine roboramus.

Datum anno dominice incarnacionis MCCLVI, mense Novembri, in crastino

Katherine virginis.

379. IOHANNIS DE AVESNIS PROMISSIO PALATINO FACTA DE PECUNIA
SOLVENDA. 1256. Nov. 26.

Edidit Wittmann ‘ Quellen und Erörterungen'’ V, 159 nr. 66 ex autographo tabularii

domas regiae Bawaricae. — Böhmer, Reg. imp. V, 11768. (P. deest.)

. . Omnibus presencium inspectoribus Iohannes de Auennis miles, filius primo-

genitus M. comitisse Flandrensis [et] Hanonie illustris, salutem in vero salutari. Uni-

versitati vestre volumus esse notum, quod nos ab illustri principe domino nostro

Rykardo comite Cornualie, fratre regis Anglie, ad partes Alymanie destinati pro negociis

eiusdem ibitem a exequendis, ex speciali mandato ipsius filiam fratris regis Anglie seu

sororis dicti regis, si filia fratris aliquo casu contingente non existat, magnifico prin-

cipi Ludowico ducy Bauwarie et comiti palatino cum duodecim milibus marcarum

sterlingorum legalium, duodecim solidis pro marca qualibet conputandis, ab ipso despon-

sandam dare promisimus in uxorem. De qua quidem summa pecunie quatuor milia

marcarum eidem solvere promittimus et tenemur infra tres ebdomadas proximas post

Dec. 25. diem nativitatis Domini proximum venturum, assignantes eidem dicta quatuor milia

marcarum apud Yorstenberg sive Woluesberg, residuum vero predicte pecunie vide-

licet octo milia marcarum eidem assignabimus in die, in qua electio regis Alymanie

Ap est a principibus celebranda, si dicta dies electionis observata fuerit infra pascha

proximum venturum, sin autem, id est si dicta dies electionis infra pascha proximum

non fuerit observata, dictam pecuniam in festo pasche proximo in locis antedictis,

videlicet Vorstenberch sive Woluesberg, in integrum persolvemus. Ad predicta quidem

inviolabiliter observanda iuramento super hoc a nobis prestito per presentes litteras

nos obligamus, dantes in obsidem super predictis observandis unum filiorum nostrorum

Baldewinutn seu Buchardum a
,

statuentes preterea ad maiorem cautelam fideiussores

venerabilem dominum nostrum N. Cameracensem episcopum, Ottonem prepositum
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Aquensem, Cunradum filium domini dc Sleyda, Wiricum dominum de Duna, Henricum

militem de Gymmenig. Qui se obligaverunt sub tali forma, quod si predicta tam

solucio nominate pecunic quam alia a nobis promissa perducta non fueidnt ad effectum,

tam nos quam fideiussores nostri predicti Leodium intrabimus inde non exituri, quousque

5 dicto L. comiti palatino de prodictis omnibus plenarie fuerit satisfactum. In cuius

rei testimonium et robur presentem paginam sigilli nostri munimine duximus robo-

randam. Nos quidem fideiussores prenotati ad evidenciam maiorem ad predicta obser-

vanda per fidem datam nos fideiussorie obligavimus et hoc per appositionem sigillorum

nostrorum presenti cedule declaramus seu protestamur,

io Acta sunt hec presentibus et testibus viris nobilibus Conrado comite Siluestri

et E. filio suo, Frederico dc Sleyda, Alberone de Brucberg militibus, Wirico dc Duna,

Ph. de Honuels, Simone scholteto Confluentino, Bertolfo de Schilberg, pincerna C. de

Erpacli, Hermanno de Ilegelcnberge et filio fratris sui Engelshalco, Ilcnrico de Bri-

singcn, Kertefordo de Apulia et quam pluribus aliis tam laycis quam clericis.

15 Anno Domini MCCLVI, in crastino Katerine virginis.

380. LUDOVICI PALATINI PROMISSIO DE ELECTIONE RICHARDI.
1256. Nov. 26.

Edita est
‘Quellen und Erörterungen'' V, 158 nr. 64 ex eadem membrana ac nr. 377

et 378. — Böhmer, Reg. imp. V, 11767. (P. deest.)

2o L. Dei gracia comes palatinus Rheni dux Bawarie. Omnibus presencium in-

spectoribus volumus esse notum
,
quod nos iuramento corporali super hoc prestito

magnificum principem Rikardum comitem Cornubie, fratrem regis Anglie, ad diem a

conprincipibus nostris ac a nobis condictam seu prorogatam et observatam in regem

Alymanie et Romani imperii gubernatorem eligemus et in ipsum exnunc inantea ex-

25 pressum ac manifestum prebemus ac prestabimus assensum nec a in alium, nisi dictum

R. comitem Cornubie viam universe carnis ingredi contigerit, votum nostrum dirigemus,

adiecto quod nos diei a conprincipibus nostris ac a nobis prefixe seu assignate, ut est

premissum, personaliter intererimus adimplentes ibidem, que in supradictis promisimus

per presenciam corporalem. In cuius rei testimonium et robur presentem paginam

30 sigilli nostri munimine roboramus.

Datum anno dominice incarnacionis MCCLVI, mense Novenbri, in crastino Kathe-

rine virginis.

381. IOHANNIS DE A VESN1S PROMISSIO DE SICILIA CONRADINO
DIMITTENDA. 1256. Nov. 26.

35 Ex autographo tabularii domus regiae Baivaricae, cuius sigillum deperiit, ediderunt

Winkelmann ‘Acta imperii inedita'’ I, 583 nr. 739 exemplo usus viri cl. Ficker et Rieder

‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ XX, 236 nr. 1. — Böhmer, Reg. imp. V, 11769.

(P. deest.)

Iohannes de Avennis, primogenitus filius comitisse Flandrie et Hannonie illustris,

4o omnibus hec visuris salutem in Domino. Noveritis, quod nos illustri viro Lvdewico

Dei gracia comiti palatino ac duci Bawarie repromittimus et ad hec per presentes

litteras obligamus, quod postquam dominus Richardus comes Cornubie in regem Ale-

mannie fuerit electus, idem R. omnibus condicionibus [et] pactionibus quibuscunque

super regno Sicilie et eius pertinenciis habitis renunciabit nec filium domini Chvnradi

45 vel eius heredes super dicto regno decetero molestabit et ipsum in iure suo, tam in

380. a
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ducatu Sweuie quam in aliis terris et allodiis que debet habere, fovebit et conservabit.

In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro fecimus communiri.

Dat. Fvrstenberch, anno Domini MCCLYI, YI. Kalendas Decembris, XY. indict.

382. NICOLAI EPISCOPI CAMERACENSIS ET IOI1ANNIS DECLARATIO
DE OBLIGATIONE PALATINI. 1256. Nov. 26.

Ex autographo eiusdem tabularii, cui iam appendet tantum sigilli Iohannis de Avcsnis

fragmentum
,

ediderunt Winkelmann l. c. I, 583 nr. 738 exemplo usus viri cl. Ficker et

Bieder l. c. 236 nr. 2. — Böhmer . Reg. imp. V, 11770. (P. deest.)

N. Dei gracia Cameracensis episcopus et Johannes de Auennis, primogenitus

illustris domine M. comitisse Flandrie et Hannonie, universis presentes litteras in-

specturis salutem. Universitati vestre notum esse volumus
,
quod cum vir illustris

Lodewicus comes palatinus Reni dux Bawarie iuramento corporaliter prestito ad

eligendum magnificum principem R. comitem Cornubie, fratrem regis Anglie, ad diem

a principibus condictam in regem Alemannie et Romanorum imperatorem nobis repro-

miserit et ad hoc se obligaverit, si dictus R. comes infra festum sancti IohannisÄ babtiste proximo venturum presentiam suam non exhibuerit vel per eum steterit, quo-

minus in regem Alemannie, prout supra dictum est, eligatur, nos ipsum comitem pala-

tinum predictum a predicta convencione sive promissione dimittimus liberum et solutum.

Si vero per ipsum comitem palatinum sepedictum vel per alios coelectores steterit,

quominus eligatur predictus R. comes, ad ipsum eligendum remanebit idem comes

palatinus, sicut in litteris suis plenius elucescit, obligatus. In cuius rei testimonium

presentes litteras duximus sigillorum nostrorum munimine roborandas.

Dat. apud Bacheracum, anno Domini MCCLYI, mense Novembris, in crastino

Katcrine.

383. PACTUM CUM ARCHIEPISCOPO COLONIENSI FACTUM. 1256. Dee. 15.

Dedit R. Wilnians b. m. ex autographo tabularii regii Berolinensis 217, 26, cui

appendet sigillum Nicolai episcopi Cameracensis in dorso contrasigillum gerens, sigillo

Iohannis iam deperdito. Autographo
,
quod lectu difficile est, usi sunt etiam Bodmann

‘Codex epistolaris Radolfi I. regis ’ 306, Kindlinger ‘Sammlung merkwürdiger Nachrichten' 1,

Lacomblet ‘Niederrheinisches Urkundenbuch' II, 232 nr. 429. Exempla Kindlingeri ad-

hibita sunt ad editionem nr. 383. 384. 387 in ‘Zeitschrift für vaterländische Geschichte

und Alterthumskunde’ V, 129. 132. 133 parandam. — Böhmer, Reg. imp. V, 11771.

(P. deest.)

(1) Dominus Richardus frater regis Anglie bona fide promittet et litteras patentes

sub suo et ipsius fratris sui regis dabit sigillis a
,
quod omnia bona et iura, que ecclesia

Coloniensis habuit et possedit a tempore Reynoldi, Phillippi et aliorum archicpisco-

porum huc usque et que temporibus ipsius domini Richardi, cum ipse Domino annuente

regnaverit, acquisierit Coloniensis archiepiscopus
,
beato Petro et ecclesie Coloniensi

tuebitur bona fide et contra quemlibet invasorem deffendet potenter et patenter.

(2) Item litteram suam dabit patentem, quod omnem offensam et rancoris materiam,

quam dominus Petrus Capucius cardinalis sive curia Romana habent contra ipsum

Coloniensem archiepiscopum
,

ipse R. in regem Romanorum promotus deponet infra

Maff 27.
festum penthecostes

;
quod si non fecerit, dabit ipsi archiepiscopo duo milia marcharum

sterlingorum
,

tredecim solidis et quatuor denariis pro marca qualibet computatis, et
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ipse archiepiscopus conveniet cura predictis sicut potest, et pro hac summa pecunie

ipse R. se per suas patentes litteras obligabit, et nichilominus ipse R. ipsum archi-

episcopum non derelinquet durante discordia, et si ipse archiepiscopus infra dictum

festum penthecostes vel post composuerit peccunia mediante, hanc ipse R. sibi refundet.

5 (3) Item dabit litteras suas patentes ipsi archiepiscopo, quod officiales seu iusticiarios,

quos ipse dominus R. in regem promotus voluerit infra Mosellam, Aquisgrani et Tre-

moniam ordinare, de consilio et voluntate ipsius archiepiscopi idoneos ordinabit.

(4) Item si quos nobiles, milites sive cives ad hec expedientes dictus R. in auxilium

sibi acquirere voluerit, illos de voluntate et consilio ipsius archiepiscopi et Iohannis

io de Auesnis acquiret. (5) Item quia ipse archiepiscopus propter presens negocium

labores non modicos et expensas habuit et habere continget, dominus R. ipsius liberali-

tatis obsequium respiciens ipsi archiepiscopo infra octavam epiphanie proximo nunc ian. is.

futuram in suo periculo apud civitatem Coloniensem octo milia marcharum sterlingorum,

tredecim solidis et quatuor denariis pro marca qualibet computatis, dabit et assignabit

is eidem. (6) Item mille marce sterlingorum, tredecim solidis et quatuor denariis pro

marcha, deponentur apud magistrum Andream scolastieum ecclesie Sancti Severini

Coloniensis infra vigiliam sive diem nativitatis Domini nunc instantem, et dabuntur Dec. u . 25.

obsides pro duabus milibus marcis sterlingorum in computatione consimiliter b marce

magne, in hunc modum, quod si ipse R. infra octavam epyphanie regni susceptionem

20 renuerit vel si ipse horum trium, videlicet Maguntini, Coloniensis et comitis palatini

Reni, non fuerit electione contentus, ipse Coloniensis archiepiscopus pro laboribus et

expensis ante habitis mille marcas apud ipsum scolastieum depositas retinebit, et

obsides iacebunt, quousque duo milia marcarum fuerint persolute 0
. Si autem intro-

miserit se de regno, ille marce computabuntur in solutionem octo milium marcarum.

25 Quod si ipse d ante diem electionis non renuerit regni susceptionem et per ipsum

Coloniensem electus fuerit, tenebitur ad solutionem septem milium marcarum, non

obstante si ipse postmodum renuerit ipsum regnum. (7) Pro duobus autem milibus

marcarum solvendis iuraverunt dare obsides dominus episcopus Cameracensis et dominus

Iohannes de Auesnis filium domini de Moritania® et ipse I. filium suum proprium in

30 circoncisione Domini apud Bonnam ipsos presentandum, et nichilominus pira eisdem ian. 1.

duobus milibus in crastino epiphanie Bonnam non monitus ipse Cameracensis episcopus ian. 7.

intrabit, et ipse Iohannes, postquam de Anglia redierit, intrabit non monitus locum

ipsum. Dabunt etiam prefati episcopus et Iohannes et dare iuraverunt in eiusdem

epiphanie crastino obsides alios, hos videlicet: dominum Balduinum de Auesnis, Iacobum

35 de Bailliolo, Egidium de Berlainmont f
,
quos similiter Bonnam presentabunt; et cum

primis duobus obsidibus tenebuntur ibidem pro quinque milibus marcarum, et nichi-

lominus primi duo obsides, postquam ipse R. electus fuerit, cum aliis tribus tene-

buntur pro tota summa, videlicet septem milibus marcarum. Insuper ipse Camera-

censis et Iohannes iacebunt ut fideiussores cum omnibus obsidibus prenominatis, et ita

40 iacebunt, quousque ipsa septem milia marcarum fuerint dicto archiepiscopo persoluta.

(8) Item si prefatus R. infra supradictam octavam epiphanie regni susceptionem re-

nuerit, ut superius est pretactum, ipse Coloniensis archiepiscopus, habitis nichilominus

et pagatis sibi tribus milibus marcarum, ab ipsius R. obligatione penitus liber erit et

quitus. (9) Item consilio ipsius archiepiscopi dabuntur quadringente marce. Hec g

45 et alia omnia, que promissa sunt hominibus archiepiscopi tam clericis quam laicis,

infra octavam epiphanie persolventur eisdem, et pro eis erunt obsides et fideiussores

nichilominus obligati. Et si aliquis fideiussorum et obsidum decesserit vel fuerit in-

firmatus, alter ponetur eque bonus. (10) Nos prenominati Nicholaus Dei gracia
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Cameracensis episcopus et Iohannes de Auesnis omnia superius enarrata iuravimus

nos fideliter servaturos, et ea confitemur nos pro ipso domino nostro R. de Anglia

promisisse, omni dolo et fraude exclusis, in signum et testimonium hanc litteram

dantes ipsi archiepiscopo consignatam nostrorum munimine sigillorum.

Actum et datum apud Zudendorp, anno Domini MCCL sexto, feria sexta post

festum Lucie.

384. RICHARDI COMITIS CORNUBIAE PROMISSIO DE PACTO TENENDO.
1256. Dee. 26.

Dedit Wattenbach ex authentico tabularii Berolinensis 217, 27, cui appendent sigilla

Heinrici regis contrasigillum in dorso gerens et Richardi comitis secretum. Ex autographo

ediderunt etiam Bodmann l. c. 309, Kindlinger l. c. 8, Lacomblet l. c. II, 233 nr. 430. —
Böhmer, Reg. imp. V, 5289. (P. deest.)

Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit R. comes Cornubie a eternam in

Domino salutem. Noverit universitas vestra, nos bona fide promisisse, ac firmiter

promittimus et constanter, quod omnes pactiones et conventiones, quas nobilis vir

dominus Iohannes de Auesnis fecit cum venerabili patre Conrado Dei gracia sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopo super promotione nostre eleccionis, prout in litteris

dicti domini Iohannis patentibus plenius continetur, inviolabiliter observabimus et

faciemus observari et ipsas, quam cito in regem Romanorum promoti fuerimus, faciemus

sigillo nostro regio confirmari, excepto hoc articulo, quod terminum pacis faciende

inter dictum archiepiscopum et dominum Petrum Cabochium b cardinalem nobiles viri

Walleramus frater comitis Iuliacensis, Frethericus de Sleda, magister Theodoricus

seolasticus Bunnenensis c usque ad assumpeionem sancte Marie ad petitionem nostram

prorogarunt, et hoc honus in se gratis susceperunt. In cuius rei testimonium dominus

rex Anglie, illustris frater noster, presenti scripto sigillo nostro similiter roborato

sigillum suum apposuit.

Datum London., XXVI. die Decembris, anno gracie MCCL sexto.

385. PROMULGATIO ELECTIONIS. 1257. Ian. 13.

Grave hocce monumentum ipso die electionis datum solus servavit Matheus Pari-

siensis in Libro additamentorum, qui legitur in unico codice autographo Musaei Britannici